Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 129/2022

Requer informações referentes às
pessoas em Situação de Rua no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                       CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantas Pessoas em Situação de Rua a Secretaria Municipal de
Promoção Social tem cadastradas e realiza o Acompanhamento
Social atualmente?

2. Quantas Pessoas em Situação de Rua, são moradores, possui
familiares ou residências em Santa Bárbara d'Oeste?

3. Quantas Pessoas em Situação de Rua vieram de outras
cidades? Quais são as cidades?

4. A Secretaria Municipal de Promoção Social realiza o serviço de
busca de família extensa e trabalho Psicossocial para reintegra-
los no ambiente familiar? Como esse serviço é feito?

5. Quais as Políticas Públicas Sociais existentes no município para
Pessoas em Situação de Rua?

6. Qual valor orçamentário para o exercício fiscal do ano de 2022
destinado para as Políticas Públicas Sociais para Pessoas em
Situação de Rua?

7. Quantas Pessoas em Situação de Rua recebem Benefícios como
Bolsa Família e BPC? Especificar.

8. Quantos Abrigos para pessoas em Situação de Rua o município
possui para o sexo masculino e feminino? Quais os endereços
desses Abrigos? Qual a capacidade máxima de cada Abrigo?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

9. A Secretaria Municipal de Promoção Social fornece alimentação
para as pessoas em situação de rua no Centro POP? Se sim,
qual a média mensal de refeições servidas no local?

10.Qual valor das despesas com alimentação foram investidas no

ano de 2021? Qual a projeção para o ano de 2022?

11.Quais Serviços Sociais são fornecidos no Centro POP?

12.A Prefeitura Municipal possui Convênios com Entidades de
Terceiro Setor para realização do Serviço de Acolhimento? Se
sim, quais são as entidades e os valores repassados
anualmente? Informar os valores dos últimos 5 anos.

13.Quais as Políticas Públicas Sociais e as Estratégias Sociais que
a Secretaria Municipal de Promoção Social vem adotando para
retirar as pessoas da situação de rua? Especificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C5R3G9M5F6J5Z4Z6
		2022-02-02T17:09:41-0300

		2022-02-02T17:09:41-0300

		2022-02-02T17:09:41-0300

		2022-02-03T17:52:52-0300

		2022-02-03T17:52:52-0300

		2022-02-03T17:52:52-0300

		2022-02-07T11:36:16-0300

		2022-02-07T11:36:16-0300

		2022-02-07T11:36:16-0300

		2022-02-08T17:31:05-0300

		2022-02-08T17:31:05-0300

		2022-02-08T17:31:05-0300

		2022-02-10T14:56:16-0300

		2022-02-10T14:56:16-0300

		2022-02-10T14:56:16-0300